5. AMBROSIVS sermone octogesimo primo, qui est idem cum homilia sexta Basilij in ditescentes auaros: Quod si difficile tibi putas, o homo, magnificentiã diuinæ largitionis imitari, imitare terram: si leuare sursum oculos non potes, saltem ea quæ deorsum sunt, & in pedibus tuis, intueri. Affer tu fructum sicut terra. noli esse deterior insensibili elemento. Illa enim fructus quos affert, non su is visibus vindicat, sed tuis ministrat obsequijs.

Tu verò fructus illius solus inuadis, & tibi soli concludis. Quod si tantum auiditatis te moribus adstringit, ut tua velis facere omnia, accipe & ad hoc salutare remedium. Beneficiũ largientis præbenti magis permanet quam suscipienti. Nam misericordia quidem ad indigentem peruenit, gratia autem multiplicatè mercedis permanet tribuenti. Esurienti dedisti panem: ille quidem passus est & refectus, sed ad te redit, quod dedisti, cum fructibus & vsuris. Quod si difficile putas, cõsidera frumentum quod seminatur in terra, si non ad seminantis potius quam ad suscipientis lucra cedit: ita etiam dum cibus tribuitur indigentibus, cum multo fœnore diuinæ gratiæ restituetur in posterum. Sit ergo tibi finis agriculturæ huius initium celestium sationum. Seminate enim, inquit, vobis ad iustitiam. Quid ergo afflictaris? quid temetipsum exercitas, luto & lateribus concludens humanæ vitæ subsidia. Scriptum non legis: Melius est nomen bonum super diuitias multas? Si ergo & tu gloriam ex diuitiis quæris, cognosce quia melius est mille filiorum, quos per misericordiam filios acquisieris, patrem vocari, quam mille aureorum dominum dici. Facultates nanque relinquuntur, hinc etiam si nolumus, bonorum verò operum conscientia nobiscum pariter pergit ad Deum. Et cõsidera quanta tibi tum erit gloria, cum te omnis ille populus, qui ex promptuariis tuis passus est & refectus, pro tribunali magni illius & iustissimi iudicis caterua constipante circundabit, pastorem te suum, ac tutorem pium, & misericordem patrem omni gratiarum voce testabitur. Quod si magistratus in theatris, mimis & athleticis & gladiatoribus, aliisque huiusmodi generibus hominum totum penè patrimonium suum largitur ac prodigit, ut vnus horum fauorem vulgi nimirum acquirat, nihil sibi vltèrùs profuturum: tu dubitas & cõctaris munificus esse in huiusmodi largitionibus, in quibus iudex residet Deus, fauentium & acclamantium vulgus est angeli: vbi omnes qui à seculo fuerunt sancti, laudatores & prædicatores tui sunt: vbi laus & fauor nõ simul cum die cessat, sed cum seculis permanet: vbi corona tibi non auri, sed iustitiæ dabitur: vbi non honores vnus vrbis, sed cælorum regna mereberis. Et hæc omnia acquiruntur per misericordias pauperum, per dispensationes indigentium, in quibus cibi corruptibilis precio, incorruptibilem regni cælorum gloriam, æternamque mercaris. Et post pauca: Sicut ij qui per insaniam mente translati sunt, non iam res ipsas, sed passionis suæ phantasias vident: ita etiam mens avari semel vinculis cupiditatis adstricta, semper aurum, semper argentum videt, semper redditus computat. Gratius aurum intuetur, quam solem videt. Ipsa eius oratio & supplicatio ad Dominum, aurum quærit, & vellet atque optaret ut omnia ei in aurum conuerterentur. Vos autem fratres si mihi auscultatis, referate aditus promptuariorum uestrorum, & largior diuitiis uestris atque fluentior exitus procuretur, quam dudum fuerat quæsitus ingressus, tanquam affluentissimus fluuius ad segetes rigandas multis deriuationibus trahitur per omnem terram misericordiæ affluentia. An nescitis, quia puteorum aqua si frequentius hauriatur, & salubrior effici-

fructus autem misericordiarum in diuitiis non reduntur.

Gratia & iustitia acquiruntur. Osee 10.

Prouer. 22.

Gloriam parant elemosinæ in futura vita.

Corona iustitiæ dabitur & cælorum regna mereberis.

Auarorum cogitationes quæ sunt.

Facultates nostræ erogando multiplicantur.

Similitudo pulchra.

Luc. 12.

Auaritia auaros accendit coram summo iudice.

Luc. 7.

Act. 9.

Matth. 5. Luc. 6.

In eos qui difficiles se prebent ad largiendum.

In eos qui se propria licite seruare dicunt.

1. Tim. 6.

Iob. 2.

tur, & abundantior: quod si ociosa remanserit & immobilis, inutilior & corruptior fit: si moueatur & operetur, communem omnibus & vtilem profert fructum? Mete ergo vberes pecuniarum fructus, orationes dico pauperum, intercessionemque sanctorum, qui pro te, officiorum tuorum memores apud iustum iudicem Deum dignis operum tuorum allegationibus postulent. Cauemus exemplum diuitis istius, qui dum presentes diuitias concludit, & de futuris sollicitudinem gerit, diuitiis pariter abreptus & vita, protrahitur ad tribunal horrificum, in quo accusatrix quidam huius assistit ipsa illa quae & totius vitae eius comes exitit avaritia: defensor vero & intercessor nusquam vllus apparet. Circumspectat nanque sanctorum multitudinem diuinis tribunalibus assistentem, & intentis ac sollicitis oculis circumlufrat si quem forte videat charum sibi ac familiarem in hac vita obsequio suo factum, nec vsquam tamē vllum inuenit. Nullus est qui dicat: Domine, dignus est cui ignoscas: dilexit enim gentem nostram, & ecclesiam ipse edificauit. Nulla viduae quae procidentes & flentes rogent Petrum, ostendentes vestimenta sua, quae eis largitus est diues. Nullus ergo miseribitur ei qui non est misertus. Scriptum est enim: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Et iterum: Date, & dabitur vobis. Et: Qua mensura mensi fueritis, eadem remetietur vobis. Et paulo post: Non te oportebat gratias agere Deo, exultare & letari quod non ipse mendicans alienas circuis fores, sed alij ante tuas ianuas sedent à te misericordiam postulantem? Tu vero difficilis es ad praevidendum, contritarius ac declinans ne quis tibi paulo molestior, cogente necessitate paupertatis, existat: quasi non potuisset fieri vt effes vnus ex iis qui ante ianuam tuam fame perdit iacent, & tu quidem satis dignè: nam voto, mente, ac proposito pauper es, & totius boni egenus. Cum enim non habes charitatem, cum tibi desit humanitas, desit fides, desit spes in Deo, cum tibi desit misericordia, quid te egestuosus, quidve mendicius? Pars tua cum tineis & muribus horreorum tuorum rosoribus erit. Qui vtique si talia non videres, si non corrumper ea cerneres & consumi, quis tibi suadere posset aliquid inde largiri? Sed ais: Quid iniustum est, si cum aliena non inuadā, propria diligentius seruo? O impudens dictum, propria dicitis? quae ex quibus receditis in hunc mundum detulisti? Quando in hanc ingressus es lucem, quando de ventre matris existi, quibus quae-so facultatibus, quibusque subsidiis stipatus ingressus est? Aduetum tuum in hunc mundum discere ab Apostolo Paulo dicente: Nihil enim intulimus in hunc mundum, sed nec auferre quidem quid possumus: habentes autem victum & vestitum, his contenti sumus. Terra communiter omnibus hominibus data est: proprium nemo dicat, quod è communij plus quam sufficeret sumptum, & violenter obtentum est. Veruntamen nudus ex ventre matris existi, nudus nihilominus reuertēris in terrā. Et si quidem terrae elementum putas fortuitò substitisse, impius es qui ignoras conditorem Deum: si verò agnoscis beneficium largitoris, gratus esse creatori, & require apud temetipsum rationem cur plus tibi quam ceteris praestitit. Nunquid iniustus est Deus, vt nobis non aequaliter distribuat

vita subsidia, & tu quidem esses affluens & abundans, aliis verò deesset, & egerent? An idcirco magis, quia & tibi voluit benignitatis suae experimēta conferre, & alium per virtutem patientiae coronare: tu verò susceptus Dei muneribus, etsi in sinu tuum redactis, nihil te putas agere iniquum, si tam multorum vitae subsidia solus obtines? Quis enim tam iniustus, tam audax, tam avarus, quam qui multorum alimenta, suum non vsurum, sed abundantiam & delicias facit? Neque enim minus est criminis, habenti tollere, quam cum possis & abundes, indigentibus denegare. Esurientium panis est quem tu detines: nudorum indumentum est quod tu recludis: miserorum redemptio est & absolutio, pecunia quam tu in terram desodis. Tot te ergo scias inuadere bona, quot possis praestare quod velis.

6. IDEM Ambrosius apud Gratianum distinctione octogesima sexta: Pasce fame morientem, quisquis enim pascendo hominem seruare poteris, si non pascas, fame occidisti.

7. Et libro tertio Officiorum, capite sexto: Nō vincat honestatē vtilitas, sed honestas vtilitatem. Hanc dico vtilitatem, quae estimatur secundum vulgi opinionem. Mortificetur avaritia, moriatur concupiscentia. Sanctus in negociatione introisse se negat: quia preciorum captare incrementa, non simplicitatis, sed versutiae est. Et alius ait: Captans precia frumenti, maledictus in plebe est. Et post pauca: Cur ad fraudem conuertis naturae industriam & indulgentiam? Cur inuides vsibus hominum publicos partus? Cur populis minus abundantiam? Cur affectas inopiam? Cur optari facis à pauperibus sterilitatem? Cum enim non sentiant beneficia fecunditatis, te auctonante precium, te condente frumentum, optant potius nihil nasci, quam te de fame publica negociari. Ambis frumentorum indigentiam, alimentorum penuriam, vberis soli partus ingemiscis, fles publicam fertilitatem, horrea frugum plena deploras, exploras quādo sterilior prouentus sit, quando exilior partus. Votis tuis gaudes arrisisse maledictum, vt nihil vsquam nasceretur. Tunc messem tuam venisse letaris, tunc tibi de omniua miseria cogeris opes, & hanc tu industriam vocas, hanc diligentiam nominas, quae calliditatis versutia, quae astutia fraudis est: & hoc tu remedium vocas, quod est commentum nequitiae. Latrocinium hoc, an scenus appellem? Captantur tanquam latrocinij tempora, quibus in viscera hominum durus insidiator obrepas. Augetur precium tanquam sorte cumulatam scenoris, quo periculum capitis aceruat. Tibi conditae frugis multiplicatur vsura, tu frumentum quasi fenerator occultas, quasi venditor auctonaris. Quid imprecaris malè omnibus, quia maior futura sit fames, quasi nihil frugum superfit, quasi infaecundior annus sequatur? Lucrum tuum, damnatum publicum est. Ioseph sanctus omnibus aperuit horrea, non clausit: nec precia captauit annonae, sed perenne subsidium collocauit: nihil sibi acquisiuit, sed quemadmodum fames etiam in posterum vinceretur, prouida ordinatione disposuit. Legisti quemadmodum hunc frumentarij precij captatorē exponat in Euangelio Dominus Iesus, cuius possessio diuites fructus attulit, & ille quasi egens dicebat: Quid faciam? non habeo quo congregem. Destruam horrea mea, & maiora faciam

Cur Deus a. hos dicit, alios pauperes esse voluit.

Diuitum bona sunt pauperum quo ad vsu. Vide S. Tho. 2. 2. q. 32. art. 5.

Occidit hominem, qui pre fame morientem non pascit cum potest.

Famis tepore subueniendum communitati.

Pro. 11.

In eos qui frumenta concondunt.

Latrocinis comparatur ea mercatorum industria.

Exemplum Iosephi.

De diuite Euangelico. Luc. 12.

Pro. 11.

Peregrinos tempore famis vrbe non accendos.

Senis cuiusda oratio, qua peritiae non esse eos peccatores.

Deut. 8. Matth. 4.

ciam: cum scire non posset, vtrum sequenti nocte anima sua ab eo repereretur. Nesciebat quid faceret: quasi ei alimenta deessent, habebat ambiguo. Non capiebant horrea annonam, & ille se egere credebat. Rectè igitur Salomon: Qui continet, inquit, frumentum, relinquet illud nationibus, non haeredibus: quoniam avaritiae emolumentum ad successorum iura non peruenit. Quod non legitime acquiritur, quasi ventis quibusdam ita extraneis diripientibus dissipatur. Et addidit: Captans annonam, maledictus in plebe est: benedictio autē in capite eius qui participat. Vides ergo quod largitorem frumenti esse deceat, nō precij captatorem. Non est igitur ista vtilitas, in qua plus honestati detrahitur, quam vtilitati adiungitur.

8. CAPITE septimo eiusdem libri: Sed & illi qui peregrinos vrbe prohibent, nequaquam probandi: expellere eo tempore quo deberent iuuare, separare à commerciis communis parentis, fusos omnibus partus negare, inita iam consortia viuendi auerruncare: cum quibus fuerint communia iura, cum his nolle in tempore necessitatis subsidia partiri. Ferā non expellunt feras, & homo excludit hominem? Ferā ac bestiam communem putat omnibus victum, quem terra ministrat. Illa etiam conformem sui generis adiuuant: homo impugnat, qui nihil à se alienum debet credere, quicquid humani est. Quanto ille rectius, qui cum iam proeecta processisset aetate, & famem tolleraret ciuitas, atque (vt in talibus solet) peterent vulgò, vt peregrini vrbe prohiberētur, praefectura vrbanae curam ceteris maiorem sustinens, conuocauit honoratos, & locupletiores viros poposcit, vt in medium consulerent, dicens: Quam immane esset peregrinos eiici, quam hominem exuere, qui cibum morienti negare? Canes ante mensam impactos esse non patimur, & homines extrudimus? Quam inutile quoque tot populos mundo perire, quos dira conficeret tabes: quantos vrbi suae perire, qui solerent adiumentum esse, vel in conferendis subsidiis, vel in celebrandis commerciis: neminem fame aliena iuuari: protrahere vt plurimum diem posse, nō inopiam repellere: immò tot cultoribus extinctis, tot agricolis occidentibus, occasura in perpetuum subsidia frumentaria. Hos igitur excludimus, qui victum nobis inferre conseruerunt? Hos nolumus in tempore necessitatis pascere, qui nos omni aetate pauerunt? Quanta sunt quae ab ipsis nobis hoc ipso tempore ministrantur? Non in solo pane viuunt homo. Nostra illic familia, plerique etiam nostri parentes sunt. Reddamus quod accepimus. Sed veremur, nē cumulemus inopiam. Primum omnium misericordia nunquam destituitur, sed adiuuatur. Deinde subsidia annonae, quae his impartienda sunt, collatione redimamus, reparemus auro. Nunquid his deficientibus, non alij nobis redimendi cultores videntur? Quanto vilis est pascere quam emere cultores? Vbi etiam repares? Vbi inuenias quem ignarum, & alieni vsus: numero possis substituere, non cultui. Quid plura? Collato auro, coacta frumenta sunt. Itā nec abundantiam vrbi minuit, & peregrinis alimoniam subministravit. Quanta hoc commendationis apud Deum fuit sanctissimo seni? Quanta apud homines gloriae? Hic magnus verè probatus, qui verè